
Data e protocollo come da segnatura

OGGETTO:  DETERMINA  PER   L’AVVIO  DI  UNA  TRATTATIVA  DIRETTA  SU  MEPA  PER
L’AFFIDAMENTO DI  CORSI  DI  FORMAZIONE OBBLIGATORIA  IN MATERIA DI  SICUREZZA Ai
sensi dell’art. 2 del Dlgs 81/08

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO

 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., recante disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro;

 il D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici;
 il D.I. n. 129/2018, Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche;
 la necessità per l’Istituto di garantire la formazione obbligatoria in materia di sicurezza per il 

personale scolastico, ai sensi del D.Lgs. 81/2008;
 il Programma Annuale dell’Istituto per l’esercizio finanziario 2025 e le relative disponibilità di 

bilancio;

PREMESSO CHE

 l’Istituto deve provvedere all’organizzazione dei corsi di formazione obbligatoria sulla sicurezza 
(formazione generale, formazione specifica, aggiornamento, primo soccorso, antincendio, RSPP, 
ecc.) per il personale docente e ATA;

 ai fini dell’individuazione del fornitore, è stata svolta una ricognizione di mercato chiedendo 
preventivi a tre operatori economici abilitati sul portale MEPA – Servizi di formazione mediante 
richiesta via e-mail a :

     Studio AG.I.COM SRL , Corsiform e  Studio 81 del Dott.Piatti con prot.8504 del 05/11/2025;

 dai preventivi ricevuti è emerso che solo l’operatore economico CORSIFORM- P.I 09863881216 
con sede in Via Pietro Colletta n^27 -Monte di Procida Napoli, risulta in grado di fornire tutti i 
corsi richiesti e a condizioni economiche complessivamente più vantaggiose per l’Istituto;

MIIC873005 - AD7F1DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008674 - 11/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO



CONSIDERATO CHE

 l’importo complessivo della fornitura è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, per cui è possibile procedere ad affidamento diretto tramite trattativa diretta sul
MEPA;

 si ritiene opportuno procedere, pertanto, all’avvio di una trattativa diretta con l’operatore 
economico sopra indicato;

 il Dirigente scolastico, in qualità di legale rappresentante dell’Istituzione scolastica, assume 
anche le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

DETERMINA

1. Di avviare la procedura di trattativa diretta sul portale MEPA con l’operatore economico 
CORSIFORM- P.I 09863881216 con sede in Via Pietro Colletta n^27 -Monte di Procida Napoli, per
l’affidamento dei corsi di formazione obbligatoria in materia di sicurezza per il personale 
dell’Istituto;

2. Di dare atto che la scelta dell’operatore economico è motivata dal fatto che esso risulta l’unico, 
tra quelli contattati, ad offrire l’intera gamma dei corsi richiesti a condizioni economiche più 
vantaggiose;

3. Di determinare la spesa complessiva in € 3.125,00, da imputare al bilancio dell’Istituto, capitolo 
A.2.1;

4. Di procedere alla generazione del CIG e alla formalizzazione dell’ordine di acquisto mediante 
trattativa diretta sul portale MEPA;

5. Di pubblicare la presente determina all’Albo on line dell’Istituto e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

6. Di demandare al DSGA gli adempimenti contabili conseguenti.

.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Daniele Ingenito

Firmato digitalmente ai sensi del codice
dell'amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO


	OGGETTO: DETERMINA PER L’AVVIO DI UNA TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER L’AFFIDAMENTO DI CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA IN MATERIA DI SICUREZZA Ai sensi dell’art. 2 del Dlgs 81/08
	VISTO
	PREMESSO CHE
	CONSIDERATO CHE
	DETERMINA


		2025-11-12T12:06:17+0000
	DANIELE INGENITO




